MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTU SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMILCAR FERREIRA SOBRAL
PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO
BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768

Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/1

EDITAL Nº 001/2020 - PPGBC

AVALIAÇÃO DE RECURSO SOBRE RESULTADO DA ANÁLISE DO CURRICULUM

VITTAE

 A Comissão de Seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
e Conservação (PPGBC/UFPI), período letivo 2020.2, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o Edital Nº 001/2020 - PPGBC, torna público o resultado da avaliação de recurso
sobre análise do Curriculum Vittae.

 Um único recurso contrário à análise do Curriculum Vittae, referente ao(a) candidato(a)
inscrito(a) sob o número 50051 foi recebido. A Comissão de Seleção refez a análise do currículo
do(a) referido(a) candidato(a) e ratifica a nota apresentada originalmente, pelos motivos
expostos abaixo e pontuação final, apresentada na Tabela 01.

(1) Item “2.2. Disciplinas isoladas assistidas (pós-graduação, por hora)” o(a) candidato(a)
estava matriculado(a) em curso de pós-graduação lato sensu, não adequando-se,
portanto, à definição de disciplinas isoladas assistidas em cursos de pós-graduação.
Adicionalmente, o(a) candidato(a) concluiu curso de pós-graduação lato sensu, sendo
este pontuado no item “1.2. Pós-graduação” (04 pontos). Assim, o(a) candidato(a)
totalizou 04 (quatro) pontos no item “2. Formação Complementar”.

(2) O(a) candidato(a) atingiu o limite (28 pontos) estabelecido para o item “3. Atuação
Profissional”, não sendo permitido extrapolá-lo, como requerido no recurso
encaminhado.

Tabela 01. Resultado da análise do Curriculum Vitae, após avaliação de recurso.
Número de inscrição

no SIGAA
Pontuação aferida e ratificada

pela Comissão de Seleção
Nota

reescalonada1
Nota reescalonada

arredondada
50051 40.0 4.830918 4.83

1Conforme os itens 3.3.2.b e 3.3.2.c do Edital Nº 001/2020 – PPGBC.

Floriano, 17 de agosto de 2020.

Prof. Dr. Leonardo Sousa Carvalho
Presidente da Comissão de Seleção do

PPGBC, 2020.2

Profa. Dra. Helena Carolina Onody
Membro da Comissão de Seleção do

PPGBC, 2020.2

Prof. Dr. Élison Fabrício Bezerra Lima
Membro da Comissão de Seleção do

PPGBC, 2020.2

Profa. Dra. Josenir Teixeira Câmara
Membro da Comissão de Seleção do

PPGBC, 2020.2